
Wspominali profesora Mariana Biskupa 

 

W Sali Kolumnowej Towarzystwa Naukowego przy ul. Wysokiej w Toruniu
16 grudnia 2022 r. odbyło się spotkanie z okazji stulecia urodzin śp. prof.
Mariana Biskupa. Zmarły dziesięć lat temu naukowiec był Honorowym
Obywatelem Miasta Torunia.

Podczas wystąpienia prezydent Torunia Michał Zaleski podziękował prezesowi
Towarzystwa Naukowego prof. Andrzejowi Radzimińskiemu, całemu środowisku
Towarzystwa oraz przyjaciołom profesora Biskupa za przygotowanie rocznicowego
wspomnienia.

Profesor Marian Biskup urodził się 19 grudnia 1922 r. w Inowrocławiu. Po wojnie na
stałe zamieszkał w Toruniu. Z naszym miastem związał całe swoje życie i karierę
zawodową. Studia historyczne ukończył na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika. Od
1955 r. należał do Towarzystwa Naukowego w Toruniu. Przez kilkanaście lat był
sekretarzem generalnym TNT, a w 1983 r. objął w nim funkcję prezesa (którą pełnił
aż do 2004 r).

https://torun.pl/pl/aktualnosc/wspominali-profesora-mariana-biskupa
https://torun.pl/sites/default/files/node.news.field_image/2024-02/2022_12_16_100lat_urodzin_mariana_biskupa_003.jpg


Dzięki dorobkowi naukowemu, zyskał status mistrzowskiego znawcy historii Torunia,
Pomorza, strefy bałtyckiej oraz zakonu krzyżackiego. Wciąż imponuje nam skryty za
tym rozmach intelektualny, ale też ludzkie i wzruszające przywiązanie do rodzinnych
i najbliższych stron. Jej szczególnymi przejawami była wieloletnia aktywność
Profesora zarówno w Towarzystwie Naukowym, jak i na UMK.

Epokowym osiągnięciem tych relacji wciąż pozostaje bezkonkurencyjne i
wielotomowe dzieło „Historia Torunia”, którego Profesor był redaktorem naukowym i
którego pierwszy tom ukazał się dokładnie 30 lat temu, w 1992 r. Są to rzeczy warte
wielokrotnego czytania przez każdego, kto chce znać i kochać Toruń lepiej niż inni.

Profesor był także autorem monograficznych opracowań dziejów Chełmna,
Koronowa, Szubina, Inowrocławia czy Bydgoszczy. Jest to jeden z dowodów na
niebywałą pracowitość, a jednocześnie wyśmienitą markę toruńskiej szkoły
historycznej, której Marian Biskup był wychowankiem i jednocześnie współtwórcą.

27 kwietnia 2000 r. Rada Miasta nadała Mu tytuł Honorowego Obywatela Miasta
Torunia. Portret profesora Mariana Biskupa jest w Toruniu stale eksponowany w
Galerii Honorowych Obywateli Miasta. Znajduje się ona w sali obrad, noszącej
imię Mikołaja Kopernika. W ten oto sposób nasz drogi Profesor wydaje się wciąż
strzec zarówno dziejów Torunia, jak i najlepszych standardów służby samorządowej
w naszym mieście. Dla wszystkich torunian, ale i dla mieszkańców wielu miast Kujaw
i Pomorza jest to z pewnością wzorzec niedościgniony.

Prof. Marian Biskup zmarł 16 kwietnia 2012 r. Został pochowany w grobowcu
rodzinnym na cmentarzu św. Jerzego w Toruniu.

Fot. Wojtek Szabelski
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